
 

Piazza G. Matteotti, 8 - 50022 Greve in Chianti (FI) - Tel. 055 85451 - Fax 055 8544654 - Cod. Fisc. e P.IVA 01421560481 
e-mail: urp@comune.greve-in-chianti.fi.it 

 

COMUNE DI GREVE IN CHIANTI 
Provincia di Firenze 

SETTORE  5 – Servizi di Gestione del Territorio ed alle Imprese 
Ufficio Urbanistica 
 
 
 

 
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

 
 

N° 120 del 20.09.2012 
 
 

 

OGGETTO: COSTITUZIONE IN GIUDIZIO CONTRO I RICORSI IN APPELLO AL 
CONSIGLIO DI STATO PROMOSSI DALLA TOGNOZZI BUILDING S.P.A. PER 
L'ANNULLAMENTO E/O LA RIFORMA DELLE SENTENZE TAR TOSCANA 
N. 27 E N. 28 DEL 11.01.2012 

 
 

 
 
L’anno duemiladodici e questo dì venti del mese settembre alle ore 15,00 a Greve in Chianti nella 
Sala delle adunanze posta nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli 
affari posti all’ordine del giorno. 
 
 
All’appello risultano: 
 
 
BENCISTA’ ALBERTO     Sindaco  Presente 
BURGASSI LETIZIA  Assessore Presente 
FORNI MARCELLO       Assessore Assente 
FORZONI SIMONA              Assessore Presente 
ROMITI STEFANO              Assessore Presente 
SECCHI SIMONE   Assessore Presente 
SOTTANI PAOLO              Assessore Presente 
VANNI TOMMASO                      Assessore     Presente 
 
 
Presenti  N. 7   Assente N. 1 
 
 
Assume la Presidenza il Sindaco Alberto Bencistà, partecipa la sottoscritta Dott.ssa Sandra Falciai 
in qualità di Vice Segretario Generale incaricato della redazione del verbale. 
 
 
 
 
 



 

Piazza G. Matteotti, 8 - 50022 Greve in Chianti (FI) - Tel. 055 85451 - Fax 055 8544654 - Cod. Fisc. e P.IVA 01421560481 
e-mail: urp@comune.greve-in-chianti.fi.it 

 

COMUNE DI GREVE IN CHIANTI 
Provincia di Firenze 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 193 del 13.12.2010 con la quale 
l'Amministrazione si è costituita in giudizio in opposizione al ricorso presentato dalla Tognozzi 
Building s.p.a. in data 06.07.2010 per l'annullamento dell'ordinanza n. 91 del 03.05.2010 di 
ingiunzione di pagamento della sanzione € 63.000,00 per il ritardo nell'ultimazione dei lavori (RG 
1196/10) e al ricorso presentato dalla Seator spa in liquidazione, in data 15.11.2010, per 
l'annullamento dei provvedimenti del 09.08.2010 di proroga del termine di fine lavori (PC 59/07 e 
58/07), delle comunicazioni dei provvedimenti di proroga, delle comunicazioni del 22.09.2010 prot. 
21842 e 21843, dell' ordinanza n. 277 del 15.10.2010 di sospensione dei lavori, delle diffide ad 
adempiere del 09.08.2010 prot. 18817 e 18806 (RG 1994/10); 
 
Viste le Sentenze n. 27 e 28 del 11.01.2012, con le quali il TAR Toscana ha respinto tutte le 
domande proposte con i due ricorsi sopra citati, condannando le ricorrenti alla rifusione delle spese; 
 
Visto che in data 05.06.2012 ed in data 11.06.2012 la Tognozzi Building s.p.a. ha presentato due 
ricorsi in appello al Consiglio di Stato per l'annullamento e/o la riforma delle sentenze TAR 
Toscana n. 27 e 28 del 11.01.2012 sopra dette; 
 
Ritenuto opportuno costituirsi in giudizio anche contro i citati appelli, coerentemente alla condotta 
tenuta dall'Amministrazione negli altri casi di ricorso e a sostegno della correttezza del suo operato 
nella complessa questione;  
 
Ritenuto opportuno affidare all’Avvocato Enrico Amante dello “Studio Legale Giallongo e 
Associati” di Firenze l'incarico di rappresentanza e difesa in giudizio in opposizione ai due ricorsi in 
appello al Consiglio di Stato del 05.06.2012 e del 11.06.2012, già affidatario dello stesso incarico 
nei precedenti ricorsi della promossi dalla stessa società; 
 
Dato atto che l'incarico per la difesa in giudizio in opposizione ai suddetti appelli è già coperto da 
impegno di spesa determinato con atto del responsabile del Settore 5, n. 139 del 30.12.2010 e che 
quindi dal presente incarico non deriveranno impegni aggiuntivi; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta, espresso ai sensi dell’ art. 
49 comma 1, D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Con 7 voti favorevoli 

                                                                      DELIBERA 

Per quanto in narrativa: 

1. Di costituirsi in giudizio in opposizione ai ricorsi in appello al Consiglio di Stato, presentati 
dalla Società Tognozzi Building s.p.a. in data 05.06.2012 ed in data 11.06.2012 per 
l'annullamento e/o la riforma delle Sentenze TAR Toscana n. 27 e 28 del 11.01.2012, 
delegando la rappresentanza e difesa all’ Avv. Enrico Amante, dello “Studio Legale 
Giallongo e Associati” di Firenze. 

2. Di demandare al Settore 5 – Servizi di Gestione del Territorio ed alle Imprese, competente 
per materia, il compimento di tutti gli atti necessari e conseguenti al conferimento 



 

Piazza G. Matteotti, 8 - 50022 Greve in Chianti (FI) - Tel. 055 85451 - Fax 055 8544654 - Cod. Fisc. e P.IVA 01421560481 
e-mail: urp@comune.greve-in-chianti.fi.it 

 

COMUNE DI GREVE IN CHIANTI 
Provincia di Firenze 

dell’incarico, compresa l’assistenza tecnica al legale incaricato della difesa del Comune di 
Greve in Chianti; 

3. Di dare atto che l’incarico sara’ comprensivo di ogni facoltà; 
4. Di autorizzare il Sindaco a rilasciare, se necessario, procura alla lite al professionista 

incaricato; 
5. Di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio Economato che provvederà ad aprire il 

sinistro presso la Compagnia assicurativa, usufruendo della copertura assicurativa dell’Ente; 
6. Di precisare che l'incarico non comporterà assunzione di nuovi impegni di spesa. 

 

 
Successivamente, attesa l’urgenza di provvedere ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 
4, D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e successive disposizioni; 
 
 
Con 7 voti favorevoli 
 
                                                                  DELIBERA 
 
di  dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 



 

Piazza G. Matteotti, 8 - 50022 Greve in Chianti (FI) - Tel. 055 85451 - Fax 055 8544654 - Cod. Fisc. e P.IVA 01421560481 
e-mail: urp@comune.greve-in-chianti.fi.it 

 

COMUNE DI GREVE IN CHIANTI 
Provincia di Firenze 

Approvato e sottoscritto: 
 

FTO IL PRESIDENTE                                                   FTO  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
________________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione viene pubblicata oggi all’albo pretorio per rimanervi quindici giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, è stata 
comunicata ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. n. ________________ del ________________. 
 
Greve in Chianti, lì _______________ FTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
 

________________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio, 
 

CERTIFICA 
 
che la presente deliberazione, in applicazione del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

• E’ divenuta esecutiva il giorno ____________________ decorsi 10 giorni dalla data di 

pubblicazione (art. 134, comma 3); 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4). 

 
Greve in Chianti, lì _______________  FTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
 
________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì, .................... 
 

    FTO  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 


